1 / 2

2022年 6月 1日更新

各位

法政大学総務部

楽天グループ㈱で実施する新型コロナワクチン職域接種（3回目追加接種）のご案内について

 昨年から楽天グループ株式会社が実施している新型コロナウイルスワクチンの職域接種において、

この度、3回目追加接種を実施することが決定され、本学にも接種枠を配分いただくこととなりまし

た。これにより、本学の学生（大学院生含む）・教職員が同社の職域接種会場で接種を受けられること

となりましたのでお知らせします。

 接種はあくまでも任意のものです。楽天グループ㈱で実施する職域接種を利用するか否かも含め、

それぞれご判断いただき、希望される方は、以下の要領をよく読み、各自申し込みを行っていただけま

すようお願いいたします。実施概要は以下の通りです。

記

１ 対象

本学の学生・教職員

※接種日時点において 18歳以上、かつ 2回目接種から 5か月以上が経過している必要があります。

２ 接種会場

 楽天クリムゾンハウス（東京都世田谷区玉川 1-14-1、二子玉川駅から徒歩４分）

３ 実施日程・時間帯

 6月 25日（土）までの毎週木・金・土曜日 10:00～19:00（14:00-15:00は受付無し）

４ 使用ワクチン

武田／モデルナ社製ワクチン

 ※1・2回目接種において、ファイザー社製ワクチンで接種を受けた方も同社会場で

  接種を受けることができます。交互接種についてご質問がある方は、厚労省新型

  コロナワクチンコールセンターへお問い合わせください。

 ■厚生労働省新型コロナワクチンコールセンター

  電話番号：0120-761-770(フリーダイヤル)

  受付時間：9時～21時(土日祝も実施)

５ 予約方法

接種を希望する方は、下記リンク先から各自でお申し込みください。（学校及び大学では予約の取り

まとめ等は行いません。）

 https://rvaccine.tstar.jp/cart/events/35044/agreement

https://rvaccine.tstar.jp/cart/events/35044/agreement

 2 / 2

＜予約申込時の注意事項＞

 予約サイトは、「楽天チケット」サービスのシステムを利用しています。そのため、申込画面内に

「購入」「座席」「公演」等のチケット購入サービス上の用語が表示されることがあります。これら

は「ワクチン接種を受ける場合」に適宜読み替えて、申込手続きを進めてください。

 申し込み後に会場に確認したいことがある場合は、下記リンク先の問合せフォームからお問い合わ

せください。

https://rakuten-vax.zendesk.com/hc/ja/requests/new

 申し込み後、事情によりキャンセルをしたい場合は、下記リンク先のキャンセルフォームから申請

してください。

https://rvaccine.tstar.jp/orderreview

６ 備考

 楽天グループ㈱の「申込みにあたっての同意事項」を、必ずご確認の上、接種を受けてください。

 接種実施会場においては、安全のため、アレルギーのある方は、会場の医師による予診の結果、接

種を見合わせていただく場合があることを予めご了解ください。その場合は、改めてかかりつけ医

または医療機関での接種をお願いします。

 必ず予約した時間にご来場ください。特に午前開始の 10時台、午後開始の 15時台は予約の時間通

りにご来場ください。早く来場されても、お待ちいただく十分なスペースがございません。

  「各自治体から届けられる接種券」「本人確認書類」「予診票」を接種時にお持ちください。

いずれかの書類をお忘れになると接種をお受けいただけませんのでご注意ください。

※接種券がお手元に届いていない方は、接種間隔を証明する書類があれば接種可能です。1,2回目

接種時の記録書や接種証明書をお持ちください。

 原則、公共交通機関をご利用ください。やむなくお車等でご来場される場合は周辺の有料駐車場を

ご利用ください。接種会場用の駐車場・駐輪場はございません。

 新型コロナウイルスに罹患された方は、発症日（または無症状の場合陽性判明日）から起算し 11日

以上経過し、かつその間に症状が消失していない場合はご来場いただけません。

７ 楽天グループ株式会社からのメッセージ

本ワクチン接種は、楽天グループが、従業員（間接雇用含む）と同家族に加え、近隣自治体住民や自

社単独で実施困難な複数中小企業、教育機関等を含めた地域合同接種を計画・申請し、承認を受けて実

施するものです。ワクチンは申請計画に基づいて順次供給され、接種実績に基づき調整されることもあ

ることから、順次確定されるワクチン量に応じて予約枠を一定の単位で都度設定し、速やかに無駄なく

接種を進めるものです。

このたび、感染・重症化・クラスター発生を予防し、ひいては日本全体における集団免疫の早期獲得・

経済活動再開へ貢献することを目的に、1回目・2回目に続き、3回目「職域接種」においても協力し、

地域包括的に実施することと致しました。当社として用意可能な会場規模や運営人員・医療法人等の体

制の範囲内でのご提供となり、至らない点もあるかと存じますが、ご理解、ご協力のほど何卒よろしく

お願い申し上げます。

楽天のこれまでの取り組みについては、以下 URLをご覧ください。

https://rakuten.today/blog-ja/workplace-vaccination-2021-j.html

以 上

https://rakuten-vax.zendesk.com/hc/ja/requests/new
https://rvaccine.tstar.jp/orderreview
https://rakuten.today/blog-ja/workplace-vaccination-2021-j.html

楽天グループ株式会社による職域接種への申し込みにあたっての同意事項

楽天グループ株式会社は、感染・重症化・クラスター発生を予防し、ひいては日本全体における集団

免疫の早期獲得・経済活動再開へ貢献することを目的に、新型コロナウイルスワクチンの 3 回目「職域

接種」に協力し、地域包括的に実施します。お申し込みされる場合は、以下内容をご確認頂き、同意を

お願いいたします。

●本申し込み対象者

本職域ワクチン接種の対象者は満 18 歳以上の法政大学関係者とさせていただきます。

●職域ワクチン接種概要について

本ワクチンの接種は国と地方自治体による新型コロナウイルス（SARS-CoV-2）ワクチン接種事業

の一環として行われます。

ワクチンの効果と投与方法

今回接種するワクチンは武田／モデルナ社製のワクチンです。

販売名 スパイクバックス™筋注

（旧販売名：COVID-19 ワクチンモデルナ筋注）

効能・効果 SARS-CoV-2 による感染症の予防

接種回数・間隔 1 回（通常、2 回目接種日より 5 か月以降）

※厚労省からの発信情報に準ずる。

接種対象 18 歳以上

接種量 0.25 ml

(参考) 新型コロナワクチン予防接種についての説明書（武田／モデルナ社ワクチン用）

予約に関する注意事項

 接種場所は、楽天クリムゾンハウス（世田谷区玉川 1-14-1）にて受けていただきます。

 3 回目接種は、通常 2 回目接種日から 5 か月以降の日程で接種可能となります。

「各自治体から届けられる接種券付き予診票」「本人確認書類」「接種記録証」を接種時にお持

ちください。当日いずれかの書類をお忘れになると接種をお受けいただけませんのでご注意ください。

 基礎疾患や重い急性疾患、体質などからワクチン接種できない場合、注意が必要な場合がありま

す。以下厚生労働省のページよりご確認の上、予約をお願いいたします。

健康・医療：武田／モデルナ社の新型コロナワクチンについて

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_moderna.html

●個人情報の取扱いについて

職域ワクチン接種にお申込みいただいた、あなたの個人情報は、ワクチン接種を行う者（医療機関も

しくは医師。）に提供される他、職域ワクチン接種業務に必要な最小限の範囲で、楽天グループ株式

会社（以下「楽天」といいます。）並びに職域ワクチン接種を実施する楽天の子会社および関連会社

（以下単に「楽天グループ」といいます。）が取得し、共同利用します。

ワクチン接種に関わる被接種者の情報や、接種日・接種回数・ワクチンの種類等の接種記録情報は

市区町村が管理を行います。職域接種においてワクチン接種記録システム VRS (Vaccination

Record System)への接種記録情報の登録は、接種会場に配付される VRS タブレット端末を用いて

行い、被接種者の住民票所在地の市区町村に共有されます。

職域接種にあたり、楽天グループ施設にご来場いただくため、ワクチン接種予約時にご入力いただいた

個人情報、及び防犯のため館内に設置しているビデオカメラにより記録される個人情報は、楽天グループ

において厳正に管理し、楽天グループ施設の入退館管理及び入退館情報の管理目的でのみ使用しま

す。

●楽天グループが取り扱う情報・目的について

楽天グループは、あなたから取得した個人情報を、以下の利用目的のために、楽天を管理責任者として

共同利用します。

取り扱う情報 利用目的

(1) 予約時に提供いただく以下の情報

・氏名、住所、生年月日、連絡先、メールアドレ

ス、電話番号、接種券番号

(2) 楽天グループ施設のビデオカメラにより記録される

個人情報

 職域接種の予約管理のため

 ワクチン接種業務のため

 楽天グループ施設の入退館管理及び情報管

理のため

予診票記載の個人情報（氏名、住所、生年月日、

病歴等）

ワクチン接種業務のため

また、提出いただいた予診票記載の個人情報は、自治体によるワクチン接種実施管理のため、市区町

村、国民健康保険中央会、国民健康保険団体連合会に提供されます。

 当該個人情報は楽天グループ株式会社およびそのグループ会社社内規程に則り、厳に機密情報とし

て取り扱われます。

 当該個人情報は上記の利用目的で利用後、速やかに破棄処分いたします。

●オフィスへの入館について

楽天クリムゾンハウスへの入館にあたり、情報の取扱いについて定めた項目にご了承いただく必要がござ

います。

1. 楽天グループ施設への入館により、知り得た楽天グループの全ての機密に属する情報の無断使用及

び第三者等への漏洩を行わないこと

2. 許可のない撮影及び録音を行わないこと

3. 所定の場所以外に立ち入らないこと

4. 前項に反したことにより楽天グループに損害が発生した場合には、損害賠償請求に応じるべきこと

また、上記内容は、同意者本人のみならず、同伴者すべてに適用されます。